（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 2080150.IB/152495.SH

债券简称 20 苏筑富债/PR 筑富债

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦三楼

债券代码 2280491.IB/184642.SH

债券简称 22 筑富专项债 01/22 筑富 01

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦三楼

债券代码 2280521.IB/184643.SH

债券简称 22 筑富专项债 02/22 筑富 02

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

江苏筑富实业投资有限公司公司债券 2023 年年度报告

19

办公地址 深圳市深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦三楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1） 会计政策变更：

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。报告期内，该项政策变更对本公司未

产生影响。

（2）投资性房地产后续计量模式会计政策变更：

为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确

性，公司对投资性房地产的后续计量模式进行变更，即由成本计量模式变更为公允价值计

量模式。

上述会计政策变更，业经公司 2023 年董事会议批准。投资性房地产会计政策变更日期

为 2023 年 1 月 1 日。

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》规定，投资性房地产的后续计量模式

由成本模式转为公允价值模式的，应当作为会计政策变更，按照《企业会计准则第 28 号—

—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。本次会计政策变更需要对当期的财务报表

进行调整，同时对比较财务报表进行追溯调整。上期受影响的财务报表项目明细情况如下

(以下调整均为 2022 年度数据)：

合并资产负债表

2022 年 12 月 31 日
项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少 -

）

投资性房地产 622,125,372.42 772,702,531.00 150,577,158.58

递延所得税负债  7,888,206.05 7,888,206.05

盈余公积 243,200,437.58 254,195,375.96 10,994,938.38

未分配利润 2,135,765,686.97 2,266,942,273.98 131,176,587.01

少数股东权益 185,626,212.14 186,143,639.28 517,427.14

归属于母公司股东权

益合计

13,033,457,076.75 13,175,628,602.14 142,171,525.39

合并利润表

2022 年度

项目 追溯调整前 追随调整后 影响（增加+/减少-

江苏筑富实业投资有限公司公司债券 2023 年年度报告

20

）

营业成本 853,055,575.90 829,851,997.21 -23,203,578.69

公允价值变动收益  4,367,131.61 4,367,131.61

所得税费用 3,489,123.64 4,580,906.54 -1,091,782.90

净利润 163,380,156.72 189,859,084.12 26,478,927.40

归属于母公司股东的

净利润

165,936,271.25 192,336,022.02 26,399,750.77

母公司资产负债表

2022 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-

）

投资性房地产 466,493,580.97 578,873,031.00 112,379,450.03

递延所得税负债  2,430,066.23 2,430,066.23

盈余公积 243,200,437.58 254,195,375.96 10,994,938.38

未分配利润 2,173,454,359.15 2,272,408,804.57 98,954,445.42

所有者权益合计 12,568,818,719.18 12,678,768,102.98 109,949,383.80

母公司利润表

2022 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响

营业成本 282,974,238.44 269,245,955.36 -13,728,283.08

公允价值变动收益  1,993,061.24 1,993,061.24

所得税费用  498,265.31 498,265.31

净利润 146,944,399.98 162,167,478.99 15,223,079.01

（3）会计估计变更

报告期内，公司无会计估计变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 4.96 7.56 -34.39

年底支付工程款造

成货币资金较上年

有所减少

应收账款 9.91 7.74 28.07 -

预付款项 0.00 1.71 -99.84

主要系项目开工后

预付工程转存货所

致

其他应收款 28.56 29.52 -3.23 -

江苏筑富实业投资有限公司公司债券 2023 年年度报告

21

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

存货 116.81 122.81 -4.89 -

其他流动资产 0.75 0.12 525.00
主要系新增定期存